公司超募资金总额为 62,567.57 万元，截至 2022 年 9 月 30 日，经审议拟用于永久补充流动

资金和项目投资的超募资金合计为 55,590.46 万元，剩余超募资金 6,977.11 万元。截止 2022 年

9 月 30 日，公司超募资金三方存管账户余额为 7,312.22 万元，含超募资金 6,977.11 万元和利

息 335.11 万元。

在保证不影响募集资金投资项目正常进行的前提下，为满足流动资金需求，提高募集资金的

使用效率，进一步提升公司的经营能力，同时本着股东利益最大化的原则，公司拟将上述资金用

于永久补充流动资金，占超募资金总额的 11.69%。

本报告期内，公司实际使用超募资金 6,240.01 万元用于永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

募集资金结余的金额及形成原因

2022 年 12 月 14 日，公司第三届董事会第六会议、第三届监事会第五次会议审议通过了

《关于首次公开发行股票部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议

案》，同意公司将首次公开发行股票募投项目“太阳能光伏支架生产基地建设项目”、“江苏中

2022 年年度报告

104 / 263

信博新能源科技股份有限公司研发中心项目”结项，并将节余募集资金用于永久补充公司流动资

金。

募集资金结余主要原因为：首先，在项目实施过程中，公司从项目的实际情况出发，通过优

化项目场地规划设计，在保证项目质量的前提下加强了项目建设各个环节费用的控制、监督和管

理，降低了项目工程实施成本。其次，为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募集资金投资

项目建设和募集资金安全的前提下，公司使用本项目部分暂时闲置的募集资金进行现金管理，获

得了一定的理财收益，且募集资金存放期间也产生了一定的存款利息收入。最后，太阳能光伏支

架生产基地建设项目还存在部分自有资金投入未纳入募集资金置换范畴的情况，一定程度上抵减

了募集资金投入。

为提高资金使用效率，截止 2022 年 11 月 30 日，公司拟将“太阳能光伏支架生产基地建设

项目”结项后的节余募集资金 15,976.40 万元和尚未支付的合同尾款 2,109.91 万元，合计

18,086.31 万元永久补充流动资金；“江苏中信博新能源科技股份有限公司研发中心项目”结项

后的节余募集资金 653.49 万元和尚未支付的合同尾款 92.94 万元，合计 746.43 万元永久补充流

动资金，用于日常生产经营活动。

节余募集资金转出后，公司将办理销户手续，注销相关募集资金账户，公司与保荐机构、各

专户存储募集资金的商业银行签署的募集资金专户监管协议随之终止。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

105 / 263

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 64,029,884 47.18   -1,357,155 -1,357,155 62,672,729 46.18

1、国家持股 0 0

2、国有法人持股 0 0

3、其他内资持股 64,029,884 47.18   -1,357,155 -1,357,155 62,672,729 46.18

其中：境内非国有法人持

股
13,136,205 9.68   -1,357,155 -1,357,155 11,779,050 8.68

境内自然人持股 50,893,679 37.50   0 0 50,893,679 37.50

4、外资持股 0 0

其中：境外法人持股 0 0

境外自然人持股 0 0

二、无限售条件流通股份 71,685,596 52.82   +1,357,155 +1,357,155 73,042,751 53.82

1、人民币普通股 71,685,596 52.82   +1,357,155 +1,357,155 73,042,751 53.82

2、境内上市的外资股 0 0

3、境外上市的外资股 0 0

4、其他 0 0

三、股份总数 135,715,480 100.00   0 0 135,715,480 100.00

2022 年年度报告

106 / 263

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司首次公开发行战略配售部分限售股，限售期为自公司股票上市起 24 个月,限售股数量为

1,357,155 股，相关战略配售股东 1名，于 2022 年 8月 29 日上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

蔡浩 50,893,679 0 0 50,893,679 首发限售
2023 年 8

月 28 日

苏州融博投资管

理合伙企业（有

限合伙）

8,432,533 0 0 8,432,533 首发限售
2023 年 8

月 28 日

苏州中智万博投

资管理合伙企业

（有限合伙）

3,346,517 0 0 3,346,517 首发限售
2023 年 8

月 28 日

安信证券投资有

限公司
1,357,155 1,357,155 0 0 首发限售

2022 年 8

月 29 日

合计 64,029,884 1,357,155 0 62,672,729 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生

证券的种类

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股
2020 年 8

月 18 日
42．19 33,928,870

2020 年 8

月 28 日
33,928,870 不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2020 年 7月 28 日，中国证券监督管理委员会做出《关于同意江苏中信博新能源科技股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可【2020】1583 号）核准，同意公司首次公开发行

股票注册的申请。公司首次公开发行人民币普通股股票（A股）33,928,870 股，并于 2020 年 8

月 28 日在上海证券交易所挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为 101,786,610 股，发行后总

股本为 135,715,480 股。

2022 年年度报告

107 / 263

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,041

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)

8,787

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报

告

期

内

增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

蔡浩 0 50,893,679 37.50 50,893,679 50,893,679 无

境内

自然

人

苏州融博投资管理

合伙企业（有限合

伙）

0 8,432,533 6.21 8,432,533 8,432,533 无  其他

中国建设银行股份

有限公司－易方达

创新驱动灵活配置

混合型证券投资基

金

- 3,492,444 2.57 0 0 无  其他

苏州中智万博投资

管理合伙企业（有

限合伙）

0 3,346,517 2.47 3,346,517 3,346,517 无  其他

中国建设银行股份

有限公司－前海开

源公用事业行业股

票型证券投资基金

- 3,329,416 2.45 0 0 无  其他

中国工商银行股份

有限公司－前海开

源新经济灵活配置

混合型证券投资基

金

- 3,243,649 2.39 0 0 无  其他

2022 年年度报告

108 / 263

MORGAN STANLEY

& CO.

INTERNATIONAL

PLC.

- 1,496,507 1.10 0 0 无  其他

上海浦东发展银行

股份有限公司－易

方达瑞程灵活配置

混合型证券投资基

金

- 1,491,169 1.10 0 0 无  其他

安信证券投资有限

公司
0 1,357,155 1.00 0 0 无  其他

中国建设银行股份